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En alfahun i Yellowstone
Beskrivelse
Ulve lever for at jage, og de plejer at jage i flok med en alfahan i spidsen. Men i den amerikanske
naturpark Yellowstone finder man en vild ulveflok, der er ledet af en bemærkelsesværdig hunulv. Hun er
blevet en af de mest berømte ulve, der nogensinde har gennemstrejfet Yellowstone, og hun har
overvundet de mest utrolige forhindringer i kampen for at skabe en af parkens mest legendariske
ulveflokke.

Pædagogisk note
Dokumentaren om hunulven i Yellowstone er en beretning, som anvender narrative strukturer, som
kendes fra spillefilm til at fange sit publikum. I filmen får vi ny naturfaglig viden om, hvordan ulven lever i
den vilde natur. Denne beretning bryder imidlertid med ulvens normale hieraki, hvor et alfapar
almindeligvis leder sit kobbel. Hovedkarakteren er den legendariske hunulv, der egenhændig leder flokken
og jagten. At bryde med det normale og tillægge dyrene menneskelige egenskaber og følelser er et typisk
træk ved dyrefilm, som benytter sig stærke narrativer. Også dramatisk musik og en stigende
spændingskurve er med til at underholde og fastholde sit publikum. I skolen kan denne type film være
med et at engagere eleverne og udvikle deres sprog om naturfænomener. Der er imidlertid også vigtigt, at
de bliver bevidst om de narrative virkemidler, som både kan forføre og skabe begejstring. Se den
pædagogiske vejledning, som lægger op til et tværfagligt samarbejde mellem fagene dansk og
natur/teknologi med særligt fokus på, hvordan dyrefilmen anvender narrative virkemidler til at engagere sit
publikum, samt hvordan filmen kan bidrage med sproglige ressourcer, når eleverne selv skal skrive
fagtekster om ulve. Filmens kapitelsæt hjælper med at navigere i filmen og få øje på, hvordan
kompositionen er spændingsopbyggende.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Undersøg dokumentarens narrative virkemidler

01: En legendarisk hun ulv 00:00:02
I anslaget præsenteres en hunulv i Yellowstone nationalpark. Den overlever mod alle ods, og
bliver helt udsædvanligt anfører af sin flok.

02: En ulveflok skiller sig ud 00:00:41
Ti ulveflokke har fordelt området mellem sig. Næsten alle flokkene er anført af et dynamisk
alfapar. En flok er anderledes. I dette kobbel er førerulven en hun med stor magt. Fortællingen
om hunulvens vej til den øverste position er en usædvanlig fortælling om kampe og sejre.

03: Hunulvens fødsel 00:02:53
Beretningen starter ved at hunulven bliver født ind i en velfungerende ulveflok.

04: Hunulvens kobbel går i opløsning 00:06:21
Der sker et vendepunkt i hunulvens liv, da alfahannen dør, og flokken går i opløsning.

05: Hunulven forlader flokken 00:08:01
Hunulven må tage alene afsted for at finde en mage og et nyt hjem. Den er udsat uden sin flok,
da den må krydse sine rivalers territorium og nedlægge bytte alene.

06: Mislykket jagt 00:10:31
Hunulven forsøger på egen hånd at nedlægge en wapitikalv, men den bliver jagtet på fulgt af
hjortens mor.

07: Møder potentiel mage 00:13:56
Hunulven møder et ulvepar og forsøger at jage hunnen væk, men det lykkes ikke.
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08: Overraskende måltid 00:16:16
Hunulven får ved et lykketræf fat i en wapitikalv, som søger tilflugt blandt en bisonfolk. De
angriber kalven, som bliver føde for ulven.

09: Hunulven finder en mage 00:18:33
Efter et år alene har hunulven fået færden af to unge hanulve, og den yngste bliver hendes
mage.

10: Hunulven får unger 00:22:35
Hunulven står alene med ansvaret for de fire ulvehvalpe, da den unge mage stadig er umoden.

11: Hunulvens nedlægger selv en wapiti 00:27:23
Det er næsten umuligt at jage wapitihjorte alene, men det lykkes hunulven at nedlægge en
fuldvoksen hun.

12: Hunulven har nu sin egen flok 00:28:40
Ungerne er oplært til at deltage i jagten, og hanulvene er endelig begyndt at tage ansvar. Nu kan
hun jage i flok, som andre ulve.

13: Flere år efter 00:31:13
Hunulven er nu nu seks år og leder af et velfungerende kobbel.

14: Hunulvens revir er i fare 00:32:24
Et fremmed ulvekobbel truer hunulvens revir, fordi der mangler føde.

15:  Den rivaliserende flok udfordrer igen 00:36:50
Rollerne er byttet om, og hunulvens flok har overtaget.

16: Sult driver flokken til ukendt land 00:41:04
I sin jagt på føde leder hunulven sin flok ud af nationalparken, hvor der venter nye farer bl.a.
mennesket.

17: Hunulven bliver skudt 00:43:50
En jægers kugle dræber hunulven, og hendes flok går i opløsning.

18: Næste generation alfahun 00:45:59
En ung hun fra koblet overtager sin mors rolle og er nu leder af et nyt kobbel ulve i Yellowstone.
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